
 
 

Σελίδα 1 από 5 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Του  Πρακτικού  13/2018 της  Επιτροπής Ανάπτυξης 

του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

------------------------------- 

Αριθ. Απόφασης 153/2018 

------------------------------- 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ : Α) Έγκριση υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. δια της Δ/νσης Ανάπτυξης ΠΕ 

Ροδόπης, με τίτλο «Συμμετοχή της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. στην έκθεση «Ελλάδος Γεύση», συνολικής 

δαπάνης έως 10.000,00 ευρώ. 

Β) Τροποποίηση του Ετήσιου προγράμματος δράσης 2018 της Περιφέρειας Α.Μ.Θ, τομεακό 

πρόγραμμα παιδείας, αθλητισμού, πολιτισμού και τουρισμού με την ένταξη της ανωτέρω δράσης στο 

πρόγραμμα με τίτλο : «Συμμετοχή της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. στην έκθεση «Ελλάδος Γεύση»»,  συνολικής 

δαπάνης έως 10.000,00 € 

 

Σήμερα, 17/04/2018 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00π.μ., συνήλθε σε δημόσια Τακτική Συνεδρίαση, η Επιτροπή 

Ανάπτυξης του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, ύστερα από την αριθ. 

Δ.Δ.ΟΙΚ. 2540/12-04-2018 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος 

χωριστά, σύμφωνα με το άρθρο 167 παρ. 2 του Ν. 3852 /2010.  

  

 Η συνεδρίαση υποστηρίχτηκε και με το σύστημα της τηλεδιάσκεψης στις αίθουσες των τηλεδιασκέψεων 

της έδρας της Περιφερειακής Ενότητας όπου ανήκουν τα μέλη της Επιτροπής. 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      

1. Ιωσηφίδης Αλέξανδρος,  Πρόεδρος 

2. Τσαλδαρίδης Αναστάσιος, Αντιπρόεδρος 

ΤΑ ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

1)  Μοσχοφίδου–Βλάχου Ελεονώρα,  2) Ιμπράμ Αχμέτ, 3) Μπούτος Ιωάννης,  4) Τσολάκης Σταύρος 5) 

Τραϊφόρος Βασίλειος, 6) Ζιμπίδης Γεώργιος 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ:   

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

1) Λιθηρόπουλος Χρήστος, απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα.    

 

Χρέη υπηρεσιακής γραμματέως άσκησε η  υπάλληλος  της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας και 

Κτηνιατρικής Π.Ε. Καβάλας κ. Βάρσου Σταματία του κλάδου ΔΕ Πληρ/κής- Προσ/κου Η/Υ Α’. 

 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι ήταν παρόντα τα οκτώ (8) μέλη, ο Πρόεδρος της Επιτροπής Ανάπτυξης 

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος της Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 168 

παρ. 1 του Ν. 3852/2010, για συζήτηση ή μη εκτός ημερήσιας διάταξης λόγω του κατεπείγοντος  δύο (2)  

θέματα και ζήτησε την συζήτηση αυτών μετά τα θέματα της ημερήσιας διάταξης.  

Ομόφωνα αποφασίστηκε η συζήτηση των θεμάτων 1, 2, εκτός ημερήσιας διάταξης μετά τα θέματα της 

ημερήσιας διάταξης 

 

Αποχώρησε από την Επιτροπή Ανάπτυξης ο κ. Μπούτος Ιωάννης, τακτικό μέλος της Επιτροπής. 

 

ΑΔΑ: Ω97Ι7ΛΒ-ΛΑΝ



 
 

Σελίδα 2 από 5 

 Στη συνέχεια ο Πρόεδρος της συνεδρίασης της Επιτροπής Ανάπτυξης δίνει το λόγο στην                                     

κ. Γ. Φιλίππου , υπάλληλο του Τμήματος Εμπορίου και Τουρισμού  της Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Π.Ε. 

Ροδόπης,  η οποία εισηγούμενη το δέκατο ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών της 

Επιτροπής την υπ’ αριθ. Γ/ΟΙΚ/913/04-04-2018 εισήγηση που  αναφέρει τα εξής: 

 

Έχοντας υπόψη : 

1.To άρθρο 186 παρ.ΙΙ Δ του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010), 

2.Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 237Α/27-12-

2010), 

3. Την υπ’ αριθ. 156/2014 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 

«Συγκρότηση Επιτροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου και ορισμός των μελών τους» όπως 

τροποποιήθηκε με τις  αποφάσεις  171/2014, 10/2016 και την υπ’ αριθμ. 182/2016 (πρ.12/2016) απόφαση 

του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. (ΦΕΚ 3197/Β’/5.10.2016 ΚΑΙ ΑΔΑ:773Α7ΛΒ-ΚΞ3)      

«..Τροποποίηση των αρ. 156/20014, 171/2014 και 10/2016 αποφάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Α.Μ.Θ.» 

4. Tην αρ. πρωτ. οικ.769/07-3-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 

«Ορισμός θεματικών Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση άσκησης τομέων αρμοδιοτήτων» (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ 

118/13-3-2017).  

5. Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 

«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 1026/Β/13-4-2016), 

6. Την με αρ. πρωτ. οικ. 1231/14-3-2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης 

«Τροποποίηση αριθμ. οικ. 769/7-3-2017 (ΦΕΚ 118/Υ.Ο.Δ.Δ.) απόφασή μας περί ορισμού έξι (6) θεματικών 

Αντιπεριφερειαρχών στην ΠΑΜΘ. (ΦΕΚ 165/Υ.Ο.Δ.Δ./2018)  

7.Tην αρ. πρωτ. ΔΔ οικ.703/22-2-2016 απόφαση του Περιφερειάρχη Αν. Μακεδονίας & Θράκης «Ορισμός 

Αν. Προϊσταμένης στη Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 

(ΑΔΑ: 6Ρ1Ζ7ΛΒ-ΒΙΝ) 

8. Το αρ.πρωτ. 63519/911/5.2.2015 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης «1η εσωτερική εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και 

παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σ’ όλη την ΠΑΜΘ, τα οποία εντάσσονται στο 

επιχειρησιακό πρόγραμμα της ΠΑΜΘ και στα ετήσια προγράμματα δράσης» 

9. Το αρ. πρωτ. 57157/1103/9-5-2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και 

παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία 

εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης»  

10. Το υπ’ αριθμ. οικ. 57 / 05-01-2018 έγγραφο του Γραφείου Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. – Εκτελεστικής 

Γραμματέως «3η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται 

και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  

Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης»  

11. Το με αριθ. πρωτ. οικ.3482/23-8-2017 έγγραφο της Εκτελεστικής Γραμματέως με θέμα «Οδηγίες 

δημοσιότητας δαπανών απευθείας ανάθεσης» 

12. Το υπ’ αριθμ. Οικ. 106/24-02-2017 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 

μετά του αναφερόμενου σχετικού με αρ. πρωτ. 619 / 21-2-2017 εγγράφου της Προέδρου της Επιτροπής 

Ανάπτυξης Περιφέρειας Α.Μ.Θ.  

13. Την υπ’ αρ. 194/2017 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Έγκριση του σχεδίου 

Τουριστικής Προβολής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης έτους 2018» (ΑΔΑ : 

ΨΥΟ37ΛΒ-ΠΩ6)  

14. Την υπ’ αρ. 213/2017 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Έγκριση 1ης τροποποίησης 

Προγράμματος Τουριστικής Προβολής Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για το έτος 2018» 

(ΑΔΑ : Ω0ΩΤ7ΛΒ-ΟΕΨ)  

15. Την υπ’ αρ. 60/2018 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Έγκριση 2ης τροποποίησης 

Προγράμματος Τουριστικής Προβολής Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, έτους 2018»   

16. Το υπ’ αριθμ. 14897/14-12-2017 έγγραφο του Υπουργείου Τουρισμού – Ελληνικού Οργανισμού 

ΑΔΑ: Ω97Ι7ΛΒ-ΛΑΝ



 
 

Σελίδα 3 από 5 

Τουρισμού «Παροχή σύμφωνης γνώμης για το Πρόγραμμα Τουριστικής Προβολής έτους 2018 της 

Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης»   

17. Το υπ’ αριθμ. 43/08-01-2018 έγγραφο του Υπουργείου Τουρισμού – Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού 

«Παροχή σύμφωνης γνώμης για την 1
η
 τροποποίηση του Προγράμματος Τουριστικής Προβολής έτους 

2018 της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης»   

18. Την υπ’ αρ. 203/2017 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Έγκριση ετήσιου 

προγράμματος δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης έτους 2018» (ορθή 

επανάληψη, ΑΔΑ : 6Κ5Ε7ΛΒ-ΚΘΑ)  

19. Την ανάγκη εξειδίκευσης της δράσης «Συμμετοχή της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. στην έκθεση «Ελλάδος 

Γεύση» για την καλύτερη και αποτελεσματικότερη υλοποίησή της  

20. Τα παρακάτω στοιχεία της δράσης – έργου :  

 

Περιγραφή της δράσης : Η έκθεση πραγματοποιείται στο εκθεσιακό κέντρο Περιστερίου στην Αθήνα, 

κατά το διάστημα 10-13/05/2018 από την εταιρεία ALFA EXPO οργάνωσης και κατασκευής εκθέσεων και 

συνεδρίων. Διοργανώνεται για τρίτη συνεχόμενη χρονιά, με βασικούς συμμετέχοντες περιφέρειες, δήμους 

και επιχειρήσεις αλλά και άλλους κρατικούς φορείς. Σύμφωνα με την ιστοσελίδα της διοργανώτριας 

εταιρείας (http://www.elladosgefsi.gr) κατά το έτος 2017 συμμετείχαν 400 επιχειρήσεις, 45 δημόσιοι 

φορείς και οι επισκέπτες ανήλθαν στους 20.000, τόσο από την Ελλάδα όσο και από το εξωτερικό. Η έκθεση 

αφορά την προβολή του τουρισμού, της γαστρονομίας, και του πολιτισμού των περιοχών των φορέων που 

συμμετέχουν. Στο πλαίσιο αυτό η Περιφέρεια Α.Μ.Θ. προγραμματίζει να συμμετάσχει με περίπτερο στο 

οποίο θα φιλοξενηθούν 15-20 τοπικές επιχειρήσεις κατόπιν σχετικής πρόσκλησης εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος αυτών.    

 

Σκοπός της δράσης : Η παρουσία - συμμετοχή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης σε μία 

έκθεση που προβάλλει ταυτόχρονα τη γαστρονομία, τον τουρισμό και τον πολιτισμό της, στοιχεία που 

συνιστούν από τα πλέον ανταγωνιστικά της πλεονεκτήματα.   

 

Στόχοι της δράσης :  

Παρουσίαση της περιοχής της περιφέρειας Α.Μ.Θ.  

Αύξηση εσωτερικού τουρισμού  

Προβολή της ιδιαίτερης γαστρονομίας της περιοχής  

Ανάδειξη του πολιτισμού  

Στήριξη των μικροπαραγωγών της περιοχής με σκοπό την εξωστρέφειά τους.   

 

Σύνδεση της δράσης με τους σκοπούς της Περιφέρειας : H συγκεκριμένη δράση συνάδει με τους σκοπούς 

της Περιφέρειας ΑΜΘ και εξυπηρετεί αυτούς διότι πρόκειται για δράση υπερτοπικής σημασίας καθώς 

συμβάλλει στην ανάδειξη των ποιοτικών πλεονεκτημάτων των τοπικών επιχειρήσεων και των προϊόντων 

τους, την καταξίωση αυτών στη συνείδηση των καταναλωτών, την ανάπτυξη και υποστήριξη της 

επιχειρηματικότητας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης.  

 

Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης της δράσης - έργου : 10-13 Μαΐου 2018  

 

Χωροθέτηση / Υλοποίηση του έργου : Αθήνα, Εκθεσιακό Κέντρο Περιστερίου   

 

Aνάλυση δαπάνης του έργου : 

 

 

Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα 

/  

Είδος –

Τιμή 

Ποσό 

καθαρής 

αξίας σε 

ευρώ  

Ποσό 

Φ.Π.Α. σε 

ευρώ                  

Σύνολο 

αξίας  

σε ευρώ  

 

Δαπάνη 1 :  

Ενοικίαση περιπτέρου περίπου 51 τ.μ., 

κατασκευή και διακόσμηση αυτού (διαστάσεων 3 μ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ω97Ι7ΛΒ-ΛΑΝ



 
 

Σελίδα 4 από 5 

Χ 17 μ.), με βασικό εξοπλισμό, φωτισμό, εκτυπώσεις 

περιπτέρου, καταχώρηση στον κατάλογο εκθετών, 

μετώπη με την επωνυμία της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., 

παραχώρηση χώρου στην παραδοσιακή γειτονιά της 

έκθεσης για την εκτέλεση από σεφ συνταγής της 

περιοχής και επίδειξής της, με ταυτόχρονη 

παρουσίαση μουσικοχορευτικής παράστασης, 

βίντεο προβολή στην πολιτιστική γωνιά της έκθεσης, 

μεταφορά φυλλαδίων και μπάνερ από Κομοτηνή 

στο χώρο της έκθεσης και επιστροφή  

 

 

 

51 τ.μ.   

 

 

 

6.452,00 

 

 

1.548,00 

 

 

8.000,00 

Δαπάνη 2 :  

• Έξοδα μετακίνησης – αεροπορικά εισιτήρια 3 

ατόμων – εκπροσώπων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 

• Διαμονή των ανωτέρω 3 ατόμων – εκπροσώπων 

σε ξενοδοχείο με πρωινό, τουλάχιστον 3 αστέρων, 

για 4 βράδια     

 

 

 

 

3 άτομα   

 

 

 

 

 

 

---- 

 

 

 

 

--- 

 

 

 

 

2.000,00  

 

ΣΥΝΟΛΟ   10.000,00 

 

Πρόγραμμα : Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης έτους 2018  

 

Χρηματοδότηση : --- 

 

Σημειώνεται ότι κατά το σχεδιασμό και την υλοποίηση της δράσης θα ληφθεί μέριμνα ώστε να 

ικανοποιηθούν και να τηρηθούν οι αρχές της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της οικονομικότητας, 

νομιμότητας, αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας για την βέλτιστη δυνατή πραγματοποίηση αυτής 

και την επίτευξη των στόχων – σκοπών της.    

Η δράση κρίνεται αναγκαία καθώς συμβάλλει στην προώθηση του τουριστικού προϊόντος της περιοχής, 

με ταυτόχρονη προβολή της γαστρονομίας και του πολιτισμού και παράλληλα  στηρίζει την εξωστρέφεια 

μικροπαραγωγικών μονάδων της περιοχής μας.  

 

Εισηγούμαστε 

 

   Α) Την έγκριση υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. δια της Δ/νσης Ανάπτυξης ΠΕ 

Ροδόπης, με τίτλο «Συμμετοχή της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. στην έκθεση «Ελλάδος Γεύση»»,  συνολικής 

δαπάνης έως 10.000,00. 

Β) Την Τροποποίηση του Ετήσιου προγράμματος δράσης 2018 της Περιφέρειας Α.Μ.Θ, τομεακό 

πρόγραμμα παιδείας, αθλητισμού, πολιτισμού και τουρισμού με την ένταξη της ανωτέρω δράσης στο 

πρόγραμμα με τίτλο : «Συμμετοχή της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. στην έκθεση «Ελλάδος Γεύση»»,  συνολικής 

δαπάνης έως 10.000,00 € 

 

Η Επιτροπή Ανάπτυξης μετά από διαλογική συζήτηση των μελών και έχοντας υπόψη  το άρθρο 164 

του             Ν. 3852/ 2010 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΜΕ ΨΗΦΟΥΣ 

ΤΕΣΣΕΡΙΣ (4) ΥΠΕΡ-ΔΥΟ (2) ΚΑΤΑ-ΕΝΑ (1) ΛΕΥΚΟ 

 

Εγκρίνει  

Α) Την  υλοποίηση της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. δια της Δ/νσης Ανάπτυξης ΠΕ Ροδόπης, με τίτλο 

«Συμμετοχή της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. στην έκθεση «Ελλάδος Γεύση», συνολικής δαπάνης έως 10.000,00 

ευρώ. 

Β) Την τροποποίηση του Ετήσιου προγράμματος δράσης 2018 της Περιφέρειας Α.Μ.Θ, τομεακό 

πρόγραμμα παιδείας, αθλητισμού, πολιτισμού και τουρισμού με την ένταξη της ανωτέρω δράσης στο 

πρόγραμμα με τίτλο : «Συμμετοχή της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. στην έκθεση «Ελλάδος Γεύση»»,  συνολικής 

ΑΔΑ: Ω97Ι7ΛΒ-ΛΑΝ



 
 

Σελίδα 5 από 5 

δαπάνης έως 10.000,00 €, όπως ειδικότερα αναφέρεται στη εισήγηση της υπηρεσίας και βεβαιώνεται 

από την Υπηρεσία. 

Οι κ.κ. Τσαλδαρίδης Αν. και Τραϊφόρος Β. ψήφισαν κατά  « 1)όταν μία δράση γίνεται για 3
η
 χρονιά 

και είναι σημαντική γιατί δεν είχε ενταχθεί στο ετήσιο πρόγραμμα δράσης της ΠΑΜΘ, 2) Αφού δε 

βγήκε κάποια άλλη δράση ισόποση από το πρόγραμμα δράσης πως θα καλυφθεί το ποσό» και ο κ. 

Ζιμπίδης Γ. λευκό « πως θα επιλεχθεί η συνταγή». 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  153/2018. 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 

 

 

ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

 

                    ΤΑ ΜΕΛΗ 

1.  Μοσχοφίδου – Βλάχου Ελεονώρα 

2.  Ιμπράμ Αχμέτ  

3.  Μπούτος Ιωάννης  (ΑΠΩΝ) 

4.  Τσολάκης Σταύρος  

5.  Λιθηρόπουλος Χρήστος (ΑΠΏΝ) 

6.  Τραϊφόρος Βασίλειος 

7.  Τσαλδαρίδης Αναστάσιος 

8) Ζιμπίδης Γεώργιος  
 

ΑΔΑ: Ω97Ι7ΛΒ-ΛΑΝ


		2018-04-20T13:44:10+0300
	Athens




